ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

 GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 07/2022

Dispõe sobre a outorga de
“Título de Cidadão
NUNESFREIRENSE” a
ilustríssima Senhora, Maria
Regina da Costa Bastos e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
APROVA:

Artigo 1º. - Fica concedido o “Título de Cidadão Nunesfreirense” a ilustre
Senhora Maria Regina da Costa Bastos, atualmente está prestando serviço
no seu município “Governador Nunes Freire- MA”, em sua clinica (Dra.
Regina). Exercendo assim sua função como medica, com muita honraria na
sua profissão, proporcionando qualidade de vida e seriedade no
desenvolvimento de Nossa cidade.

Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de
Governador Nunes Freire, especialmente para esse fim.

Artigo 3º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA

Vereador- PSB

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

 GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

J U S T I F I C A T I V A

Maria Regina da Costa Bastos, nascida em 13/02/1952, em São Luís -
Maranhão ingressou no primário em 1959, na Escola Modelo Benedito Leite.
Em 1964 ingressou na Escola Rosa Castro, onde cursou o Curso Ginasial e
Curso Normal, tendo concluído o mesmo em 1968. Em 1970 prestou
vestibular para o Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão
(UFMA), sendo aprovada em 179 lugares e o concluiu em 1976. De 1975 a
1976 fez estágio em clínica médica no Hospital Municipal Sousa Aguiar, no
Rio de Janeiro.
Em 1977 iniciou sua atividade profissional como médica e seu primeiro
emprego foram na cidade de Nina Rodrigues - MA, permanecendo 1 ano lá.
Em 1978, juntamente com o Dr. Brênio José de Almeida montaram uma
Clínica na cidade de Itapecuru-Mirim, onde permaneceram até fevereiro de
1982, quando então mudaram para o povoado Encruzo em março de 1982,
na Época pertencente ao município de Cândido Mendes. Neste mesmo ano
instalaram um pequeno hospital de madeira, cedido pelo já falecido sr. Omar
Herac, empresário no ramo de madeira, onde funcionava uma serraria e lá
iniciaram seus trabalhos sendo os primeiros médicos a se instalarem no
povoado.
O Hospital de madeira tinha o nome de "Hospital Dr. Brênio", onde eram
realizadas consultas, internações, cirurgias, partos, exames de laboratório e
ainda contava com uma pequena farmácia. Após 2 anos eles compraram um
grande terreno para a construção do tão sonhado Hospital, que iniciou com 40
leitos. Após 4 anos de funcionamento ampliaram capacidade para 100 leitos e
depois desse período conseguiram convênio com o hoje extinto
INAMPS(Instituto Nacional de Assistência Medica da Previdência Social).
A partir de 1997, quando o Dr. Brênio assumiu a Prefeitura do município
recém-emancipado como o primeiro prefeito da então cidade de Governador
Nunes Freire e em 1998 conseguiu municipalizar a saúde, onde os recursos
referentes ao faturamento do hospital eram creditados em uma conta da
secretaria de saúde da prefeitura e posteriormente repassados ao

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

 GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

Hospital pelos atendimentos efetuados. Em 1999 conseguiram transformar o
hospital em Polo de Saúde, passando a atender 16 municípios da região, fase
essa que culminou na 3ampliação do hospital que passou a ter capacidade
para 200 leitos. Já são 39 anos de uma trajetória de lutas, conquistas,
aprendizados muito amor da Dra. Regina com o município que recebeu ela e
sua família de braços abertos. "Sou grata por tudo que conquistamos com
trabalho digno e respeitando cada paciente que passou por este hospital. Em
meados de 2005 à 2008 resolvi aceitar o desafio e entrei para a administração
pública por 4 anos de muita dedicação, trabalho, respeito, contribuindo para
desenvolvimento do município e com uma saúde de qualidade a todos. Fui
incansável em minha luta e dei o meu melhor por uma administração de
qualidade", afirmou Dra. Regina. Em 2009 ela continuou seu trabalho como
médica, mas agora atendendo na Clínica Dra. Regina onde permanece até
hoje. Neste período também trabalhou nos municípios de Turilândia, Santa
Helena, Maracaçumé, Junco do Maranhão e Centro Novo. Quando
questionada sobre sua missão ela diz que "Por tudo que já fiz por essa
cidade, acho que posso afirmar que cumpri a minha missão aqui em
Governador Nunes Freire".

GABINETE DO VEREADOR GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA - CAMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 07 DE MARÇO DE 2022.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 07 DE

MARÇO DE 2022.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA
Vereador- PSB